
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. ВОРКУТЫ 

П Р И К А З 

 

05.05.2025                                                                                                                    № 105 

Об утверждении перечня учебников на 2025-2026 учебный год 

 

В целях сохранения единого образовательного пространства и реализации 

преемственности содержания  образования на всех уровнях образования, на основании 

приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 05.11.2024 № 769 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных 

учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий" (зарегистрирован 11.12.2024 № 

80527), приложения № 1 нового  

федерального перечня учебников (госучебники по истории России и всеобщей истории для 5-9 

классов), Учебного плана МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты, рабочих учебных  программ по 

всем предметам Учебного плана    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых для обучения учащихся  в 2025 – 

2026 учебном году: 

1.1. Начальное общее образование 

 

Русский 

язык и 

литератур

ное 

чтение 

Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. «Азбука» (10-е 

издание), 1 класс, Москва «Просвещение» 

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.П. «Русский язык» (15-е издание»), 1 класс, 

Москва «Просвещение» 

Л.Ф. Климанова, С.Г. Макеева «Русский язык», 2-4  класс, Москва 

«Просвещение»,  (Перспектива) 

Л.Ф. Климанова, С.Г. Макеева «Азбука» (1-2 части), Москва 

«Просвещение»,  (Перспектива) 

Т.Г. Рамзаева «Русский язык» 2,3,4 класс, Москва «Дрофа», 

(Рекомендован МО РФ) 

Литературное чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. «Литературное 

чтение в 2-х частях», (16-е издание), 1 класс, Москва «Просвещение» 

Л.Ф. Климанова В. Г. Горецкий  «Литературное чтение», 1 класс, (в 2 

частях),  (2-е издание), Москва «Просвещение»   

В.Г. Горецкий, Л.Ф.Климанова  «Литературное чтение», 2.3,4 класс, 

Москва «Просвещение»  

Родной 

язык и 

литератур

ное 

чтение на 

родном 

языке 

Родной язык (русский) О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая «Русский родной язык», 

«Просвещение», Москва  

Литературное чтение на 

родном (русском) языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. 

«Литературное чтение на родном (русском) языке, 1-4 классы 

Иностран Иностранный язык Н. И.Быкова, Дули  Д, Поспелова М.Д. «Английский в фокусе.2-4 



ный язык (английский  язык) класс», «Просвещение» 

Математи

ка и 

информат

ика 

 

Математика 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. «Математика в 2-х частях», 1 

класс, Москва «Просвещение», (15-е издание). 

  Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова «Математика»-3-4 классы, Москва 

«Просвещение»,  (Перспектива) 

Общество

знание и 

естествозн

ание  

(окружаю

щий мир) 

Окружающий мир Плешаков А.А., «Окружающий мир в 2-х частях», (16-е издание), 1,2 

классы, Москва «Просвещение» 

А.А. Плешаков «Окружающий мир», 3,4  класс, Москва 

«Просвещение»,  

Искусство Изобразительное 

искусство 

Л.А. Неменская «ИЗО»,  1 класс, Москва «Дрофа»  

Коротеева Е.И., под ред. Немецкого Б.М. «Изобразительное  

искусство», 2 класс, «Просвещение» 

Т.Я. Шпикалова «Изобразительное искусство», 3-4 класс, Москва 

«Просвещение» 

Музыка Е.Д. Критская «Музыка», 1,2,3,4 класс, Москва «Просвещение» 

Основы 

религиозн

ых 

культур  и 

светской 

этики 

Основы религиозных 

культур  и светской 

этики 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В., Кокин И.А., Кочкина 

Д.Д.  «Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры »,4 класс, в 2-х частях 

Физическа

я культура 

Физическая культура  А.П. Матвеев «Физическая культура», 1,2,3,4 класс, Москва 

«Просвещение» 

Технологи

я 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология», (12-е издание), 1,2 класс, 

Москва «Просвещение» 

Н.И.Роговцева, Н.В. Богданова «Технология», 3-4 класс, Москва 

«Просвещение» (Перспектива) 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коми язык (как неродной) Е.Н. Вязова, А.В. Сизова «Коми кыв»», 3,4 класс, Сыктывкар 

 Терентьева С.Н., Вязова  Е.Н., Сизова А.В., «Коми язык» «Учебник 

для изучающих гос. (коми) язык), 1 класс 

 

1.2. Основное общее образование     

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. «Русский 

язык», 6 класс, в 2-х частях, «Просвещение» 

Литература В.Я. Коровина «Литература», 5 класс в 2-х частях, Москва 

«Просвещение» 

В.Я. Коровина «Литература», 6,7 класс в 2-х частях, Москва 

«Просвещение» 

В.Я. Коровина «Литература», 8 класс в 2-х частях, Москва 

«Просвещение» 

В.Я. Коровина «Литература», 9 класс в 2-х частях, Москва 

«Просвещение» 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  язык (русский) О.М. Александрова, «Русский родной язык», Просвещение, Москва  

Родная литература 

(русская) 

О.М. Александрова, Аристова М.А и др. «Родная русская 

литература» 

Государственный (коми) 

язык 

Якубив Т.В. Коми язык. 5 класс  

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Д.Дули, О.Е., Быкова Н.И.,  В.Эванс  «Английский язык в фокусе»», 5-

9 классы, «Просвещение» 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 

М. М. Аверин, Ф. Джин, М. Збранкова Немецкий язык. 5-9 классы. 

Москва,  «Просвещение» 

 

Математика и 

информатика 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. «Математика», 5,6 класс. 

Москва. «Мневозина» 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. «Алгебра», 7-9 классы 

Геометрия Л.С. Атанасян, Бутузов В.Ф., и др.  «Геометрия 7-9 класс», Москва 



«Просвещение» 

Информатика и  ИКТ Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова  Л.В. 

«Информатика», 7 класс, Москва «Бином» (2-е издание) 

 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова  Л.В. 

«Информатика», 8 класс, Москва «Бином» (3-е издание) 

 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова  Л.В. 

«Информатика», 9 класс, Москва «Бином» (2-е издание) 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., (под ред. Ященко И.В.), 7-9 классы, в 2 

частях, «Просвещение» 

Общественно-

научные предметы 

 

История России Мединский В.Р., Торкунов А.В. «История России 1825-1914 гг., 9 

класс, (1-е издание) 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. «История России XVIII- начало XIX в. 

8 класс, (1-е издание) 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. «История России XVI – XVII вв.., 7 

класс, (1-е издание) 

Всеобщая история Мединский В.Р., Чубарьян А.О. «История. Всеобщая история. История 

Нового времени XIX-начало XX в., 9 класс, (1-е издание) 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. «История. Всеобщая история. История 

Нового времени XVIII-начало XIX в., 8 класс, (1-е издание) 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. «История. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV-XVII., 7 класс, (1-е издание) 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. «История. Всеобщая история. История 

Древнего мира», 5 класс. (1-е издание) 

Обществознание Л.Н. Боголюбов «Обществознание», 6-9 класс, Москва «Просвещение» 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  «География» (12-е 

издание), 7,8 класс 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  «География», 6 

класс, «Просвещение» 

Алексеев А.И., Наговцев В.А., Ким Э.В. и др. «География России. 

Хозяйство и географические районы», 9 класс, Москва «Просвещение» 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др. «Биология» (под 

ред. Пасечника В.В.), (12-е издание), Москва «Просвещение», 5-6 

классы 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др. «Биология» (под 

ред. Пасечника В.В.), (1-е издание), Москва «Просвещение»,7 класс 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др. (под ред. 

Пасечника В.В.), (1-е издание), 8 класс 

Пасечник В.В., Каменский  А.А., Швецов Г.Г. и др. (под ред. 

Пасечника В.В.), (7-е издание) «Биология», 9 класс 

Химия О.С. Габриелян, Остроумов И.Г «Химия», 8.9 класс, Москва «Дрофа» 

Физика А.В. Перышкин «Физика», 7-9 класс, Москва «Дрофа» 

Искусство Изобразительное 

искусство 

Т.Я. Шпикалова «Изобразительное искусство», 5-7 классы 

Л.С. Питерских, Гуров Г.Е (по ред. Питерских А.С.) «Изобразительной 

искусство»», 7-8 класс 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка»,5 -8 класс, 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура В.И. Лях, «Физическая культура» 5-9 класс, Москва «Просвещение» 

ОБЖ Рудаков Д.П. (под научной редакцией Ю.С. Шойгу) «Основы 

безопасности жизнедеятельности», 8-9 классы, в 2- частях 

Технология Технология В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семёнова,  под ред. Казакевича 

В.М.) , «Технология», 5-9 классы, Москва «Просвещение» 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коми язык (как неродной)  Якубив Т.В. Коми язык. 7-8 классы (1,2 части) 

Информационная безопасность М. С. Цветкова Информационная безопасность. Методическое пособие 

для учителя. М.: «Бином» 

Читательская грамотность Ковалева Г.С., Рослова Л.О., Квитко Е.С. и др.  . «Читательская 

грамотность» «Сборник эталонных заданий», выпуск 2 

Математическая грамотность Ковалева Г.С., Рябинина Л.А, Сидорова Г.А. и др.  «Математическая 

грамотность» «Сборник эталонных заданий», выпуск 2 

Финансовая грамотность Ковалева Г.С., Рутковская Е.Л,  Половникова  А.В. и др. «Финансовая  



грамотность» «Сборник эталонных заданий», выпуск 2 

Глобальные компетенции Ковалева Г.С., Коваль Т.В., Дронова С.Е. «Глобальные компетенции» 

«Сборник эталонных заданий», выпуск 2 

Креативное мышление Ковалева Г.С., Логинова О.Б., Авдеенко Н.А. и др. «Креативное 

мышление», «Сборник эталонных заданий», выпуск 2 

Естественно-научная грамотность  Киселев Ю.П., Ямщикова Д.С. (под ред.  Алексашиной И.Ю.) 

«Естественно-научная грамотность. Живые системы», 7-9 классы 

Ковалева Г.С., Пантин А.Ю., Заграничная Н.А. и др.. «Естественно-

научная грамотность», «Сборник эталонных заданий», выпуск 2 

Абдулаева О.А.,  Ляпцев А.В. (под ред. Алексашиной И.Ю.)  

«Естественно-научная грамотность. Физические системы», 7-9 классы 

Абдулаева О.А.,  Ляпцев А.В. , Ямщикова Д.С. (под ред. Алексашиной 

И.Ю.)  «Естественно-научная грамотность. Земля и космические 

системы, 7-9 классы 

 

1.3. Среднее  общее образование 

Предме

т 
УМК 

10-11  класс 

Русский язык (базовый уровень) Гольцова Н.Г., Шамшин и.в., Мищерина М.А.  Русский язык 10-11 

классы. (в 2-х частях) учебник для общеобразовательных учреждений.- 

М.: ООО «Русское слово-учебник» 

Литература (базовый уровень) Лебедев Ю.В. Литература в 2-х частях (базовый уровень) АО 

«Издательство «Просвещение» 

Родной язык и родная литература О.М. Александрова, «Русский родной язык», Просвещение, Москва  

О.М. Александрова, Аристова М.А и др. «Родная русская 

литература» 

Иностранный язык (английский) (базовый 

уровень) 

Афанасьева О.В., Дж. Дули, Михеева И.В. Английский язык.- Москва,  

«Просвещение» 

Математика (базовый уровень) Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. «Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый  уровень)», Москва «Просвещение», 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. «Геометрия» 10-11 класс, 

Москва «Просвещение» 

Информатика (базовый уровень) Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. «Информатика», 10 класс  

(2-е издание), Москва «Бином» 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика. Базовый курс» 11 класс», 

Москва, «Бином» 

История (базовый уровень) А. А. Данилов, А. С. Барсенков, Л. Г. Косулина, С. А. Павлюченков 

«История России, 1900-1945 гг.» Москва, «Просвещение» 

Медынский В.Р., Торкунов А.В. «История. История России 1914-1945 

годы», 10 класс, «Просвещение» 

Медынский В.Р., Торкунов А.В. «История. История России 1945 год – 

начало  XXI », 11 класс, «Просвещение» 

Всеобщая история Медынский В.Р., Чебарьян А.О. «Всеобщая история 1914-1945 годы», 

10,11 классы, «Просвещение» 

Обществознание (базовый уровень) «Обществознание» (под ред. Л.Н.Боголюбова), Москва, 

«Просвещение»,10-11 классы 

Физика (базовый уровень) Касьянов В.А., Физика», 10,11 класс, «Просвещение» 

Химия (базовый уровень) Габриелян О.С., Маскаев Ф.Н., Пономарев С.Ю. «Химия».- Москва  

«Дрофа» 

Биология  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. (под ред. Пасечника 

В.В.) «Биология» 10 класс, АО «Издательство «Просвещение». 

Беляев Д.К., Бородин П.М., Дымшиц Г.М. и др. «Биология», 11 класс, 

Москва, «Просвещение», 9-е издание 

География (базовый уровень) Максаковский В.П., «География», АО «Издательство «Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

Ким С.В., Горский В.А... Основы безопасности жизнедеятельности», 

10-11 классы. ООО, «Издательский центр Вентана-Граф»  

Физическая культура (базовый уровень) Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура.10-11 класс. – Москва,  

«Просвещение» 

Дополнительные учебные курсы по выбору 



Решение задач повышенной сложности по 

математике 

И. В. Ященко, С. А. Шестаков «Я сдам ЕГЭ! Математика. Профильный 

уровень. Геометрия. Типовые задания», М. «Просвещение», 2018 

И. В. Ященко, С. А. Шестаков «Я сдам ЕГЭ! Математика. Профильный 

уровень. Алгебра. Типовые задания», М. «Просвещение», 2019 

Пишем сочинение Нарушевич, Сенина: Русский язык. Сочинение на ЕГЭ. Курс 

интенсивной подготовки 

 

              2. Организовать Гупаловой Л.А., библиотекарю школы, выдачу учебников из 

школьной библиотеки до 31.08.2025. 

              3. Провести классным руководителям 1-11 классов беседы с учащимися о 

необходимости бережного отношения к школьному имуществу, в частности к учебникам. 

              4. Использовать учителям школы при организации учебного процесса только 

учебники, включенные в данный список. 

              5. Возложить контроль за исполнением данного приказа на Алексееву Л.В., 

заместителя директора по учебной работе. 

 

Директор                                                                                                                 О.Ф. Тетерина 

 

https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/
https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/
https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/
https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/

		2025-06-20T08:31:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44" Г.ВОРКУТЫ




